
 

 
Determinazione del Presidente n. 2 del 23 maggio 2025                                  Pagina 1 di 4 
   

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE n. 2 del 23 maggio 2025 

 

OGGETTO: ALMA MATER STUDIORUM UNIVERSITÀ DI BOLOGNA - 

RICHIESTA DI CONVENZIONAMENTO PER TIROCINI CURRICULARI E 

ATTIVAZIONE TIROCINIO - PROVVEDIMENTI 

 

IL PRESIDENTE 

VISTI: 

- la legge 29 dicembre 1993, n. 580 recante “Riordinamento delle camere di 

commercio, industria, artigianato e agricoltura” e successive modificazioni, e in 

particolare l’articolo 16 comma 2; 

- lo Statuto della Camera di Commercio della Basilicata approvato dal Consiglio n.8 

del 17 dicembre 2018, e modificato con delibere consiliari n. 16 del 15 ottobre 2020, 

n. 22 del 21 dicembre 2020 e n. 3 del 29 marzo 2023;  

VISTI: 

- il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018, recante 

“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di 

commercio, e determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del 

personale”, che ha istituito la “Camera di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura della Basilicata”, avente sede legale in Potenza al Corso XVIII agosto 

34 e sede secondaria in Matera alla Via Lucana 82; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 67 del 13 marzo 2024 avente ad 

oggetto “Nomina dei componenti del Consiglio della Camera di Commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura della Basilicata ai sensi della Legge 29 

dicembre 1993, n. 580 e sue modificazioni e integrazioni e del D.M. n. 156/2011, 

art. 10”; 

- la deliberazione del Consiglio n. 4 del 9 aprile 2024 avente ad oggetto 

“Insediamento del Consiglio ed elezione del Presidente della Camera di commercio 

della Basilicata”; 

DATO ATTO che: 

- in data 21/05/2025, con nota acquisita in pari data al prot. dell’Ente n. 18453, 

l’Università di Bologna Alma Mater Studiorum ha richiesto alla Camera di 

commercio della Basilicata la stipula di una convenzione per l’attivazione di tirocini 

curriculari inviando, in allegato, il modello adottato dall’Università di Bologna, 

emanato con D.R. n. 658/2020 del 05/06/2020, da sottoporre per l’approvazione alla 



 

 
Determinazione del Presidente n. 2 del 23 maggio 2025                                          Pagina 2 di 4 

Giunta Camerale e chiedendo, nello specifico, l’attivazione del tirocinio per lo 

studente Davide Rubino;  

- la Responsabile dell’Ufficio Tirocini Area Sociale ha specificato che la durata del 

tirocinio prevista per il corso di Giurisprudenza è di minimo 200 - massimo 240 ore 

con modalità di svolgimento in presenza e che gli obiettivi, le finalità e i contenuti 

specifici del progetto formativo sono prerogativa del soggetto ospitante, da definirsi 

in base alle proprie attività e competenze istituzionali in coerenza con gli obiettivi 

formativi del corso di laurea del tirocinante, da sottoporre all’approvazione della 

Commissione tirocini; 

- la stessa Responsabile ha comunicato infine che la procedura amministrativa prevista 

dall’Ateneo richiede la registrazione dell’Ente ospitante nella piattaforma dedicata 

alla stipula delle convenzioni e all’attivazione dei tirocini curriculari; 

VISTI: 

- il D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254, recante “Regolamento per la disciplina della 

gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”; 

- la deliberazione del Consiglio n. 15 del 30 ottobre 2024 in materia di 

programmazione di mandato, pluriennale ed annuale avente ad oggetto: 

“Predisposizione programma pluriennale 2025-2029 e Relazione previsionale e 

programmatica 2025”; 

- il Preventivo Economico 2025 predisposto con provvedimento di Giunta n. 95 del 

25 novembre 2024 e approvato dal Consiglio con provvedimento n. 17 del 19 

dicembre 2024; 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (“PIAO”) 2025/2027 adottato dalla 

Giunta con provvedimento n. 6 del 28 gennaio 2025; 

RITENUTO che le finalità di detto tirocinio siano perfettamente collimanti con le 

funzioni assegnate dalla legge alle Camere di commercio, con particolare riferimento 

all’art. 2 comma 2 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, ove dispone: “Le Camere di 

commercio, singolarmente o in forma associata, nell’ambito della circoscrizione 

territoriale di competenza, svolgono le funzioni relative a … e) orientamento al lavoro e 

alle professioni anche mediante la collaborazione con i soggetti pubblici e privati 

competenti …”; 

VISTO il richiamato schema di convenzione per l’attivazione di tirocini curriculari 

trasmesso, e ritenutolo meritevole di approvazione ferma restando la disponibilità 

dell’Ente ad attivare tirocini curriculari per non più di uno studente nel medesimo periodo; 

DATO ATTO che l’attivazione del tirocinio per lo studente Davide Rubino, indicato nella 

nota dell’Università di Bologna Alma Mater Studiorum del 21/05/2025, acquisita dalla 



 

 
Determinazione del Presidente n. 2 del 23 maggio 2025                                          Pagina 3 di 4 

Camera di commercio della Basilicata in pari data al prot. n. 18453, non comporta oneri 

economici a carico dell’Ente;  

RITENUTO di procedere con proprio provvedimento d’urgenza in considerazione delle 

imminenti tempistiche finalizzate all’avvio del tirocinio, non essendo previste riunioni di 

Giunta a breve 

 

DETERMINA 

 

1. di accogliere la richiesta dell’Università di Bologna Alma Mater Studiorum di 

stipulare una convenzione con la Camera di commercio della Basilicata per 

l’attivazione di tirocini curriculari; 

2. di approvare lo schema di convenzione adottato dall’Università di Bologna, 

emanato con D.R. n. 658/2020 del 05/06/2020, ove sono dettagliatamente 

disciplinati i rapporti tra le parti, allegato al presente provvedimento e formantene 

parte integrante e sostanziale; 

3. di procedere alla sottoscrizione della convenzione e di darne avviso alla 

proponente, specificando la disponibilità dell’Ente ad attivare tirocini curriculari 

per non più di uno studente nel medesimo periodo; 

4. di attivare il tirocinio per lo studente Davide Rubino, indicato nella nota trasmessa 

in data 21/05/2025 e acquisita in pari data al prot. dell’Ente n. 18453 

dall’Università di Bologna Alma Mater Studiorum; 

5. di dare mandato alla Dirigente dell’Area Anagrafe, Registro Imprese e 

Regolazione del Mercato, nel cui ambito si svolgerà il tirocinio, di porre in essere 

gli atti connessi e conseguenti all’adozione del presente provvedimento, inclusa la 

registrazione dell’Ente sulla piattaforma dell’Ateneo e la definizione del progetto 

formativo; 

6. di sottoporre alla Giunta, nella prima riunione utile, il presente provvedimento per 

la ratifica ai sensi dell’articolo 16 comma 2 della legge n. 580 del 1993 e 

dell’articolo 22 comma 4 dello Statuto dell’Ente. 

 

                       Il Presidente             

             Avv. Michele Somma 

 

 

 

 



 

 
Determinazione del Presidente n. 2 del 23 maggio 2025                                          Pagina 4 di 4 

 

 

 

Il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 

marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. Ove stampato, ai sensi dell’art. 3 bis 

commi 4 bis, 4 ter e 4 quater del suddetto Codice, lo stesso riproduce in copia l’originale informatico 

sottoscritto con firma digitale predisposto e conservato presso la Camera di Commercio della Basilicata.  

L’indicazione a stampa del soggetto firmatario responsabile dell’atto rende il documento cartaceo con piena 

validità legale, secondo le disposizioni di cui all’articolo 3 del d. lgs. 39 del 12 dicembre 1993. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-05-23T08:54:35+0000
	SOMMA MICHELE




